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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Персидско-таджикская литература,

начиная с древнейших исторических периодов до настоящего времени,

развивалась своеобразным путем в специфической системе идейно-

эстетических координат. Она обрела свое величие и влияние в эпоху

Саманидов с появлением на литературной арене Рудаки. Однако неоспорим

тот факт, что достойный вклад в развитие этой литературы внесли

продолжатели миссии Адама поэтов – Анвари и Хакани, Саади и Хафиз,

Ходжа Кирмони и Салман Соваджи в Иране, Сайидо Насафи и Шавкат

Бухорои в Мавераннахре, Назири Нишопури, Соиб, Бедиль, Гани Кашмири,

Фони Кашмири, Калим Кошони и Толиб Омули в Индии. Это, прежде всего,

проявилось в развитии и распространении таких стихотворных жанров, как

касыда, газель, месневи, рубаи, в расширении границ художественного и

мистического мышления в поэзии, в оригинальной интерпретации

философских мотивов и вопросов нравственности, их гуманистической

направленности, в эволюции стиля и поэтики и т.п. Следует отметить, что в

период прихода к власти представителей Тимуридов на территории Индии

наблюдался значительный подъем культивирования персидско-таджикского

языка и литературы по сравнению с другими регионами их распространения.

Безусловно, данное обстоятельство было обусловлено влиянием ряда

исторически значимых факторов.

Нашествие тюрко-монголов в средние века считается основной

причиной, обусловившей миграцию литераторов и просвещенных семейств

из регионов Ирана и Мавераннахра в Турцию и Индию, где поэты,

объединившись в научно-литературные сообщества, смогли внести

достойный вклад в развитие персидско-таджикского языка и литературы за

пределами их исторической родины.

Большинство исследователей индийского стиля причисляют Назири

Нишопури к числу основателей и первопроходцев нового стиля и называют

его «сладкоголосым соловьем Нишопура», «несравненным знатоком слова».
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Следует подчеркнуть, что ХVII век считается одним из важнейших

этапов распространения индийского стиля и упадка старых стилей, т.е.

хорасанского и иракского. В этот период выдвинулась многочисленная

плеяда поэтов, внесших свой вклад в развитие важнейших элементов и

художественных ресурсов этого литературного течения. Вместе с тем,

индийский стиль выступал действенным средством укрепления взаимосвязей

поэтов литературных кругов Хорасана, Мавераннахра и Ирана с

литераторами Индии, поскольку многие поэты, эмигрировавшие в этот регон,

оказались под влиянием представителей данного стилевого феномена. К их

числу, несомненно, относится и Назири Нишопури, который после переезда

из Нишопура в Индию достиг положения одного из талантливых

инкорпораторов индийского стиля в художественной системе персидско -

таджикской поэзии. Именно эти взаимосвязи послужили фактором влияния

элементов индийского стиля на творчество литераторов, живших за

пределами Индии, но упоминавших в своих стихотворениях об этой стране и

покровительстве ее эмиров и государственных деятелей. Воздействие этого

стиля особенно отчетливо наблюдается в поэтической манере литераторов

ХVI-ХVII веков, таких как Сайидо Насафи, Мулхам Бухорои, Калим

Кошони, Сарафроз, Шавкат Бухорои, Нозим Хироти, Вокиф Лохури и

некоторые другие. Интерес поэтов к важнейшим особенностям индийского

стиля, среди которых своеобразие лексики и приемов словообразования, игра

слов, конструирование словосочетаний, образование редко встречающихся

сложных слов, бесспорно, требует исследования стилистических и языковых

особенностей произведений представителей этого стиля, в частности Назири

Нишопури. Несмотря на то, что до сих пор в таджикском литературоведении

были проведены отдельные исследования о некоторых художественных

аспектах стихотворений Назири Нишопури, в целом поэтика его

стихотворений, в особенности газелей, занимающих ведущее место в его

творчестве, не становилась объектом отдельного исследования. С учетом

актуальности и необходимости подобного исследования, а также
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недостаточной изученности биографии и литературного наследия поэта,

основу проблематики настоящей диссертации составил комплекс вопросов,

связанных с жизнеописанием и литературным наследием поэта,

систематизацией его сохранившихся стихотворений, их поэтикой и

стилевыми особенностями, влиянием предшественников на поэта и

воздействием самого поэта на последующих литераторов.

Степень изученности темы исследования. Для установления степени

изученности биографии и творчества Назири Нишопури и особенностей его

произведений исследования в этом направлении разделены на три группы:

1. Тазкире.

2. Фундаментальные труды, посвященные истории литературы и

изучению индийского стиля.

3. Отдельные работы по биографии, творчеству и поэтике

стихотворений Назири Нишопури.

Основными источниками сведений о Назири Нишопури, на которые

опирается большинство ученых, считаются тазкире «Оташкада» Лутфалибека

Озара и «Натоидж ул-афкор» Фахруззамони. В наши дни были изданы тазкире

«Корвони Хинд» и «Тазкираи майхона» Ахмада Гулчина Маани, содержащие

важную информацию о Назири Нишопури и особенностях его творчества.

Сведения о нем приводятся и в тазкире «Хафт иклим» Амина Ахмада Рази,

«Хулосат ул-аш’ор» Такиуддина Коши, «Арафот ул-ошикин» Такиуддина

Авхади Баляни, «Маасир Рахими» Абдулбаки Нахованди, «Оташкада» Озара,

«Маджма’ ун-нафоис» Сироджиддина Алихона Орзу, «Каламот уш-шуаро»

Сархуша, «Рузи Равшан» Мухаммада Музаффара Хусайна, «Риёз ул-орифин»

Афтаба Рой Лакхнави, «Натоидж-ул-афкор» Гупомуи, «Сарви Озод» Озода

Балгироми и других.

Биографические сведения о Назири Нишопури представлены в книгах

по истории персидской литературы, в частности в трудах Забехулло Сафо,

Ризозода Шафака, Эдварда Брауна и др. Забехулло Сафо на основе сведений
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тазкире описывает биографию и литературное наследие Назири Нишопури,

приводит образцы его стихотворений [123, с.897-916].

В книге индийского ученого Шибли Нумани «Ше’р-ул-аджам», по сути,

своеобразной летописи персидской литературы, содержатся определенные

биографические сведения о Назири Нишопури с характеристикой его

стихотворений [115].

Важный сегмент исследований представляют труды ученых, посвященные

персоязычной литературе Индии, где в той или иной степени затрагивается

вопрос творческого наследия Назири Нишопури. Так, в работе азербайджанского

литературоведа Газанфара Алиева «Персоязычная литература в Индии» в

разделе о литературе второй половины ХVII – первой половины ХVIII века

приводятся краткие сведения о Назири Нишопури и отмечаются характерные

тематические и художественные черты его газелей [197, с.126-127].

Иранский ученый Тавфик Субхони в своей книге «Взгляд на историю

персидской литературы в Индии» приводит сведения о придворных поэтах

Абдуррахима Ханиханона, в том числе и краткую биографию Назири

Нишопури. Ученый даёт характеристику стихотворений поэта и в качестве

образца приводит газель из его творчества [128, с.249-291].

В монографии Н.И.Пригариной «Индийский стиль и его место в

персидской литературе (вопросы поэтики)» биографии Назири Нишопури

посвящен небольшой раздел. Несмотря на краткость этих биографических

сведений, автор, признавая поэта мастером газели в индийском стиле,

подчеркивает его вклад в становление персидско-таджикской литературы в

Индии. Важнейшей заслугой этого ученого является перевод на русский язык

и составление комментариев к 8 газелям поэта [206, с.268-276].

В таджикском литературоведении первые попытки представить Назири

Нишопури таджикскому читателю в контексте исследования персоязычной

литературы Индии были предприняты литературоведом А.Гаффоровым, ко-

торый приводит информацию о поэте в книге «Назми форсизабони Хинду

Покистон дар нимаи дуюми асри XIX ва асри ХХ» («Персоязычная поэзия
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Индии и Пакистана во второй половине XIX-ХХ вв.) [153]. На некоторые

особенности творчества Назири и его роль в истории персоязычной литера-

туры Индии указывает З.Гаффорова в своей книге «Формирование и разви-

тие персоязычной литературы Кашмира в ХVI-ХVII вв.» в связи с рассмотре-

нием специфики индийского стиля [155]. В кандидатской диссертации

Ш.Асумиддинова «Поэтика газелей Вокифа Лохури» речь идет, в том числе,

о газелях этого поэта, в которых упоминается имя Назири. В кандидатской

диссертации Р.Аминджоновой, посвященной исследованию биографии и

творчества Урфи Ширази, также называется имя Назири как одного из пер-

вых представителей индийского стиля [227].

Вместе с тем, до настоящего времени не было проведено полноценного

специального комплексного исследования биографии и творчества Назири

Нишопури и проблем тематики, содержания и стиля его стихотворений. Лишь в

одном из параграфов докторской диссертации О.Саидджаъфарова «Назири и

новая стадия развития газели в индийском стиле» приводится биография поэта,

рассмотрены тематические и художественные аспекты его газелей, в частности,

тема любви, образ влюбленного и описание его состояния, специфика

лексического состава его стихов, нравственные и социальные взгляды Назири и

т.п. [226, с.74-128]. В кандидатской диссертации Ш.Мухаммадиева «Маасир

Рахими» А.Нахованди как источник персоязычной литературы Индии в XVI-

XVII вв.» рассмотрены сведения этого тазкире о Назири Нишопури [223].

В статьях О.Саидджафарова [264], Х.Расуловой анализируются

стилистические, тематические и художественные особенности стихотворений

Назири, затрагиваются некоторые аспекты литературной ценности

стихотворений поэта [262]. В коллективный сборник таджикских ученых

К.Искандарова, Р.Давлатова, Дж.Сайидзода, Б.Забехулло, Б.Шарифзода,

С.Ализода, А.Рахмонова, Н.Нурова и Ш.Нуриддинова включена статья «Назири

Нишопури – светский поэт», посвященная свободолюбивым гуманистическим

взглядам поэта [160, с.230-240].
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Следует особо отметить работы о жизни и творчестве Назири Нишопу-

ри, художественно-стилистических и тематических особенностях его произ-

ведений, опубликованные преимущественно в Иране. Это труд Мухаммадр и-

зо Тохири, подготовившего к изданию диван Назири Нишопури. Им также

написано предисловие к дивану, где даются сведения о биографии, литер а-

турном наследии, стилистических особенностях стихотворений Назири, ука-

заны рукописи и печатные издания дивана поэта, которыми располагал автор

[32, с.38, от алифа до нуна].

В диссертации старшего преподавателя Университета Машхеда Сайид-

халила Кафилабаши «Сопоставление стихотворений Назири Нишопури и

Урфи Ширази» (1972 г.) дается краткая характеристика индийского стиля,

представлены биографии и творчество этих двух поэтов, оценки другими по-

этами их стихотворений, рассматриваются вопросы их формы и содержания

[222]. Большинство же работ представляют собой статьи, среди которых

можно назвать статью индийского ученого Амира Хасана Обиди «Одна цен-

ная копия дивана Назири Нишопури», где речь идет о микрофильме дивана

поэта, хранящемся в Совете по культуре Ирана в Дели [239]. В альманахе

«Мутолиоти Шибхи Кора» («Индийские чтения») университетов Систана и

Балуджистана опубликована статья доктора Ризо Музаффара Сабзвори «На-

зири – поэт индийского стиля и Нишопур» [244], посвященная роли Назири

Нишопури в распространении индийского стиля.

Статья Мухаммадамира Машхади «Подражание Назири стилю Хафиза»

посвящена исследованию вопроса о влиянии стиля Хафиза на Назири как в

художественном плане, так и с линвистической точки зрения. Сугро

Фалохати рассматривает вопросы влияния арабского языка на стихотворения

Назири [231]. Работа Ахмада Ризои и Махмуда Мехроварон посвящена

изучению языкового аспекта подражания Назири Нишопури касыде Анвари

[241]. Исмат Хуини в статье «Язык газелей Назири Нишопури» исследует

языковые особенности газелей поэта и акцентирует внимание на таких

вопросах, как словообразование, изменение приемов использования
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общеупотребимых слов, новаторство в создании эквивалентной лексики,

выход за рамки сложившихся морфологических и синтаксических форм

[248]. Статья иранских ученых Махмуда Аббаси и Масумы Муллаилахи

«Внешняя музыка стихотворений Назири Нишопури» посвящена изучению

музыкальности стихотворений Назири и некоторым наиболее

употребляемым в его диване размерам [228].

Таким образом, обзор работ в отечественном и зарубежном литературо-

ведении, связанных с изучением наследия Назири Нишопури, позволяет

утверждать, что до сих пор не было проведено цельного всестороннего моно-

графического исследования об этом выдающемся поэте с охватом всех ас-

пектов его творчества, что обуславливает необходимость глубокого изучения

биографии и творчества поэта, жанровой структуры его дивана, стилистики

газелей и многих других вопросов, восполняющих пробелы в познании его

уникального наследия.

Цель и задачи исследования. Основная цель работы – рассмотрение

эволюции стихотворных традиций в персоязычной литературе Индии на

примере творчества Назири Нишопури. В этой связи в задачи исследования

включено решение нижеследующих вопросов:

✓ осуществить реконструкцию биографии и литературного наследия

Назири Нишопури на основе литературно-исторических источников и опуб-

ликованных до настоящего времени научных трудов отечественных и зар у-

бежных ученых;

✓ рассмотреть историю издания дивана поэта в Индии, Пакистане и

Иране, а также дать характеристику важнейших письменных копий дивана в

библиотеках мира;

✓ выявить стилистические и тематические особенности произведений На-

зири в различных литературных жанрах, таких как касыда, рубаи, таркиббанд и

тарджебанд, показать их специфические жанровые признаки и связи с литера-

турной традицией;
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✓ определить место Назири Нишопури в эволюции жанра газели и в

генезисе особенностей индийского стиля; рассмотреть содержание газелей

поэта, провести классификацию и анализ важнейших мотивов в стихотвор е-

ниях Назири;

✓ установить общие черты индийского стиля в ХVII веке на примере

творчества Назири Нишопури и провести его сравнительный анализ с твор-

чеством современников;

✓ исследовать литературно-критические воззрения Назири Нишопури,

в частности, его взгляды на поэзию и предназначение поэта;

✓ изучить важнейшие вопросы поэтики стихотворений Назири: место

парадокса и синестезии в его газелях, поэтические приемы использования

средств художественного выражения, новаторство в создании рифмы и р е-

дифа;

✓ исследовать стилистику его стихотворений на примере способов

словообразования и создания словосочетаний, приемов конструирования

сложных слов, поэтических выражений в газелях Назири Нишопури;

✓ определить влияние поэтов прошлого, таких как Анвари, Хафиз, Ка-

мол Худжанди и другие, на Назири и характер преемственной связи его

наследия с творчеством последующих поэтов (Соиб, Вокиф Лохури и др.).

Научная новизна исследования. Новизна диссертационной работы

заключается в том, что впервые жизненный путь, проблематика, содержание,

образная система, жанровые особенности творчества Назири Нишопури

рассматриваются в комплексном единстве. Впервые проведен

монографический анализ его идейно-эстетических представлений, элементов

преемственной связи с предшествующей литературой и авторами

последующего времени. Наследие Назири Нишопури представляется как

явление персоязычной литературы индийского ареала, в котором развиваются и

новаторски трансформируются те или иные традиционные элементы поэтики

индийского стиля. В контексте исследования проведен исторический обзор

изданий дивана Назири в Индии, Пакистане и Иране. Установлено, что ни в
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одной из этих стран все еще не опубликован критический текст собрания его

сочинений. Это дает основание утверждать, что назрела необходимость его

текстологической подготовки, редакции и публикации.

Теоретическая ценность работы обусловлена тем, что автор не

ограничивается вопросами истории литературы, она также охватывает

проблематику поэтики, теории литературы, в частности, вопросов рифмики и

размеров газели, модификации жанровых форм, приемов использования

художественных средств и фигур. Кроме того, в диссертации на примере

стихотворений Назири Нишопури рассмотрены вопросы стилистики, что

подверждает ее значимость при изучении теоретических и практических

вопросов индийского стиля.

Научно-теоретическая ценность исследования определяется также

тем, что оно не только углубляет существующие в научном обращении

литературоведческие и эстетические оценки творчества Назири Нишопури,

но и расширяет представления об общих тенденциях историко-литературного

процесса в Индии, прежде всего в плоскости формирования и развития

индийского стиля.

Практическая значимость исследования. Материалы исследования

могут быть использованы при широком рассмотрении вопросов поэтики сти-

хотворений представителей персоязычной литературы Индии, некоторых во-

просов текстологии наследия этих литераторов, в частности самого Назири

Нишопури.

В целом, результаты проведенного исследования также могут быть по-

лезны при:

✓ написании фундаментальных трудов по истории персидско-

таджикской литературы, истории персоязычной литературы Индии, истории

персидско-таджикской литературы в ХVII-ХVIII вв., в сравнительном лите-

ратуроведении;
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✓ составлении учебных пособий и написании учебников и научных р а-

бот, монографий, диссертаций, докторских диссертаций (PhD), магистерских

работ, дипломных проектов;

✓ преподавании предметов «Теория литературы», «История персидско-

таджикской литературы», «История персоязычной литературы Индии», «Ис-

точниковедение», «Текстология», «Герменевтика», «Поэтика», «Стилисти-

ка», «Литературные стили», «Сравнительное литературоведение»;

✓ чтении спецкурсов по литературным стилям, поэтике, истории персо-

язычной литературы Индии, истории таджикской литературы, теории лите-

ратуры на филологических факультетах и факультетах восточных языков

высших учебных заведений.

Методология и методы исследования. При исследовании избранной

темы автор работы следовал признанным достижениям и теоретическому

опыту, накопленному отечественной и зарубежной филологической наукой и

востоковедением. При разработке теоретических и практических аспектов

диссертации автор опирался на труды Забехулло Сафо, Шафеи Кадкани,

Махмуда Футухи, Е.Э.Бертельса, И.С.Брагинского, Н.И.Пригариной,

Г.Алиева, А.Мирзоева, Х.Мирзозаде, Р.Ходизаде, А.Гаффорова,

Х.Шарифова, А.Сатторзаде, А.Насриддина, Б. Максудова, З. Гаффоровой,

Ш. Суфизода, М.Нарзикула, Н.Нурова.

В диссертации использованы методы историко-литературного,

сравнительно-исторического, биографического, текстологического анализа, а

также методы комментирования и статистики.

Положения, выносимые на защиту:


[…]


110. Мударрисї, Њусйан. Фарҳанги корбурдии авзони шеъри

форсӣ/ (مدرّسی، حسین. فرهنگ کاربردی اوزان شعر فارسی) Ҳасани

Мударрисӣ. - Теҳрон: САМТ, 1384. - 417 с.

111. Навшоҳӣ, Ориф. Китобшиносии осори форсии чопшуда дар

Шибҳи Ќораи Њинд. [Њиндустон, Покистон, Бангладеш] / ( ،نوشاهی

کتاب چاپعارف. فارسی آثار هند. شناسی قارة شبه در شده

بنگلدیش پاکستان، Ориф Навшоҳӣ. - Теҳрон, Маркази (]هند،

пажўҳиши Мероси мактуб., 1391.- Љ. 3.-С. 1545-2378.

112. Нақавї, Саидалї Муҳаммад. Тафсир ва муфассирон дар Њинд

هند)/ در مفسرّان و تفسیر محمّد. علی سید Саидалӣ (نقوی،

Муҳаммади Нақавӣ. - Деҳлии нав: Ройзании фарҳангии Эрон дар Ҳинд,

2014. - 153 с.

113. Нафисӣ, Саид. Таърихи назм ва наср дар Эрон ва забони

форсӣ /( زبان و ایران در نثر و نظم تاریخ سعید. نفیسی،

. Саид Нафисӣ. - Теҳрон: Фуруғӣ, 1344. - Љ.1.- 664 с (فارسی

114. Нафисӣ, Саид. Таърихи назм ва наср дар Эрон ва забони

форсӣ /( نثر و نظم تاریخ سعید. زبان نفیسی، و ایران در

.Саид Нафисӣ. - Теҳрон: Фуруғї, 1344. - Ҷ.2.-С. 666-1172 (فارسی

115. Нӯъмонӣ, Шиблї. Шеъру-л-аҷам ё таърихи шуаро ва адабиёти

Эрон / ( تاریخ شعرا و ادبیات یا العجم شعر شبلی. نعمانی،

- .Шиблии Нуъмонӣ; Тарҷумаи Сайид Муҳаммадтақии Гелонӣ (ایران

Теҳрон, 1368. - Љ. 1-2. - 564 с.

116. Нўъмонӣ, Шиблӣ. Шеърулаҷам ё таърихи шуаро ва адабиёти

Эрон / ( تاریخ شعرا و ادبیات یا العجم شعر شبلی. نعمانی،
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 Шиблї Нўъмонї; Тарҷумаи Сайид Муҳаммадтақии Фахри Доии (ایران

Гелонї. -Теҳрон, 1368. – Ҷ. 3.-204 с.

117. Пурномдориён, Тақї. Дар сояи офтоб. Шеъри форсї ва

сохтшиканї дар шеъри Мавлавї /( پُرنامداریان، تقی. در سایة

مولوی شعر در ساختشکنی و فارسی شعر Тақии (آفتاب.

Пурномдориён. -Теҳрон: Сухан, 1384. - 418 с.

118. Пуролоштӣ, Њусайн Њасан. Тарзи тоза. Сабкшиносии ғазали

сабки ҳиндӣ / (شناسی غزل پورآلاشتی، حسین حسن. طرز تازه. سبک

.Њусайн Њасани Пуролоштӣ. - Теҳрон: Сухан, 1374. - 269 с (سبک هندی

119. Разавӣ, Саид Атҳар Аббос. Таърихи тасаввуф дар Њинд /(

Саид Атҳар Аббоси (رضوی، سعید اطهر عبّاس. تاریخ تصوّف در هند

Разавӣ; Тарҷумаи Мансури Муътамадӣ. - Теҳрон: Маркази нашри

донишгоҳи Теҳрон. - 1380. - Љилди аввал.-503 с.

120. Ростгў, Сайид Муҳаммад. Ирфон дар ғазали форсӣ /(

فارسی غزل در عرفان محمّد. سیّد Сайид Муҳаммади (راستگو،

Ростгӯ. - Теҳрон: Ширкати интишороти илмӣ-фарҳангӣ, 1383. - 307 с.

121. Сафавӣ, Куруш. Аз забоншиносӣ ба адабиёт. Шеър / ( ،صفوی

:Куруши Сафавӣ. - Теҳрон (شناسی به ادبیات. شعرکوروش. از زبان

Сураи меҳр, 1394. - Ҷ.2. - 222 с.

122. Сафо, Забеҳулло. Таърихи адабиёт дар Эрон / (الله. صفا، ذبیح

- .Забеҳуллои Сафо. - Теҳрон: Фирдавс, 1386 (تاریخ ادبیات در ایران

Ҷ.5/1.-635 с.

123. Сафо, Забеҳулло. Таърихи адабиёт дар Эрон/ (صفا، ذبیح .الله

- .Забеҳуллои Сафо. - Теҳрон: Фирдавс, 1386 (تاریخ ادبیات در ایران

Ҷ.5/2.- С.635-1420.

124. Сафо, Забеҳулло. Таърихи адабиёт дар Эрон/ (الله. صفا، ذبیح

دبیات در ایرانتاریخ ا ) Забеҳуллои Сафо. - Теҳрон: Фирдавс, 1386.

- Ҷ.5/3.-С.1421-2012.
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125. Саҷҷодӣ, Саидҷаъфар. Фарҳанги истилоҳоти фалсафии Мулло

Садро /(صدرا ملا فلسفی اصطلاحات فرهنگ سعیدجعفر. (سجاّدی،

Саидҷаъфар Саҷҷодӣ. - Теҳрон, интишороти созмони чоп ва интишот,

1379.-535 с.

126. Саҷҷодӣ, Саидҷаъфар. Фарҳанги истилоҳот ва таъбироти

ирфонӣ/ (سجاّدی، سعیدجعفر. فرهنگ اصطلاحات و تعبیرات عرفانی)

Саидҷаъфари Саҷҷодӣ. - Теҳрон: Таҳурӣ, 1370. - 824 с.

127. Софӣ, Убайд. Ғазалиёти баҳри тавил ва мухаммасот/ ( ،صافی

غزلیات مخمّساتعبید. و طویل بهر ) Убайди Софӣ. - Лимож:

Анҷумани фарҳанги Афғонистон [Адаб], 1389. - 278 с.

128. Субҳонӣ,Тавфиқ. Нигоҳе ба таърихи адабиёти форсӣ дар Ҳинд

هند) / در فارسی ادبیات تاریخ به نگاهی توفیق. (سبحانی،

Тавфиқ Субҳонӣ. - Теҳрон: Интишороти дабирхонаи Шурои густариши

забон ва адабиёти форсӣ, 1377. - 766 с.

129. Фурўзонфар, Бадеуззамон. Сухан ва суханварон /( فروزانفر،

:Бадеуззамони Фурузонфар. - Теҳрон (الزّمان. سخن و سخنورانبدیع

Заввор, 1392. - 718 с.

130. Фурўзонфар, Бадеуззамон. Рисола дар таҳқиқи аҳвол ва

зиндагонии Мавлоно Љалолуддин Муҳаммади Балхӣ /( فروزانفر،

مولانا بدیع زندگانی و احوال تحقیق در رساله الزّمان.

بلخیجلال محمّد :Бадеуззамони Фурӯзонфар. - Теҳрон (الدّین

Донишгоҳ, 1394. - 241 с.

131. Футўҳӣ, Маҳмуд. Балоғати тасвир /( فتوحی، محمود. بلاغت

.Маҳмуди Футуҳӣ. - Теҳрон: Сухан, 1375. - 461 с (تصویر

132. Футуҳӣ, Маҳмуд. Нақди хаёл. Нақди адабӣ дар сабки ҳиндӣ /

هندی) سبک در ادبی نقد خیال. نقد محمود. Маҳмуди (فتوحی،

Футӯҳӣ. -Теҳрон: Рўзгор, 1379. - 527 с.
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133. Хислатӣ, Њамид. Оинадори олами ранг / ( .خصلتی، حمید

یینهآ Њамид Хислатӣ. - Теҳрон: Парниёни хаёл, 1395. - 154 (دار عالم رنگ

с.

134. Хонларӣ, Парвиз Нотил. Таҳқиқи интиқодӣ дар арўзи форсӣ

ва чигунагии таҳаввули авзони ғазал /( خانلری، پرویز ناتل. تحقیق

غزل اوزان تحوّل چگونگی و فارسی عروض در Парвиз (انتقادی

Нотил Хонларӣ. Теҳрон: Интишороти Донишгоҳи Теҳрон,1327. - 213с.

135. Хонларӣ, Парвиз Нотил. Вазни шеъри форсӣ / ( ،خانلری

فارسی شعر وزن ناتل. :Парвиз Нотил Хонларӣ. -Теҳрон (پرویز

Интишороти Тус, 1367. -295с.

136. Хотамӣ, Аҳмад. Пажўҳише дар сабки ҳиндӣ ва давраи

бозгашти адабӣ /( دورة و هندی سبک در پژوهشی احمد. خاتمی،

.Аҳмади Њотамӣ. - Теҳрон: Баҳористон, 1371. - 289 с (بازگشت ادبی

137. Худоёр, Иброҳим. Ғарибаҳои ошно. Шеъри форсии

Мовароуннаҳри қарни бистум бо такя бар муҳитҳои адабии Хуқанд ва

Хоразм /( غری ابراهیم. به خدایار، فارسی شعر آشنا. های

محیط بر تکیه با بیستم قرن و ماوراءالنهر خوقند ادبی های

- .Иброҳими Худоёр. - Теҳрон: Муассисаи мутолеоти миллӣ, 1384 (خوارزم

330 с.

138. Њалабӣ, Алӣ Асғар. Таъсири Ќуръон ва ҳадис ба адабиёти

форсӣ / (حلبی، علی ه ادبیات فارسیاصغر. تأثیر قرآن و حدیث ب )

Алӣ Асғар Њалабӣ. - Теҳрон: Асотир, 1371. - 328 с.

139. Њумоӣ, Љалолуддин. Фунуни балоғат ва саноъоти адабӣ, ҷилди

аввал [саноеъи лафзии бадеъ ва ақсоми шеъри форсӣ] / ( ،همایی

الدّین. فنون بلاغت و صناعات ادبی، جلد اوّل]صنایع لفظی جلال

سام شعر فارسی[بدیع و اق ) Љалолуддин Њумоӣ. - Теҳрон, 1354. -337 с.

140. Њусайнӣ, Њасан. Бедил, Сипеҳрӣ ва сабки ҳиндӣ /( حسینی،

,Ҳасани Ҳусайнӣ. - Теҳрон, Суруш (حسن. بیدل، سپهری و سبک هندی

1378. - 150 с.
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141. Шамисо, Сирус. Сайри ғазал дар шеъри форсӣ /( شمیسا،

زل در شعر فارسیسیروس. سیر غ ) Сируси Шамисо. - Теҳрон: Фирдавс,

1369. - 312 с.

142. Шамисо, Сирус. Сайри рубоӣ дар шеъри форсӣ /( شمیسا،

فارسی شعر در رباعی سیر :Сируси Шамисо. - Теҳрон (سیروس.

Фирдавс, 1374.- 392 с.

143. Шамисо, Сирус.Фарҳанги ишороти адабиёти форсӣ/ ( شمیسا،

یروس. فرهنگ اشارات ادبیات فارسیس ) Сируси Шамисо. -Т-Теҳрон:

Митро, 1386. - Ҷ.1.-С. 1- 627.

144. Шамисо, Сирус.Фарҳанги ишороти адабиёти форсӣ/ ( شمیسا،

:Сируси Шамисо. -Т-Теҳрон (سیروس. فرهنگ اشارات ادبیات فارسی

Митро, 1386. - Ҷ.2.-С. 627-1241.

145. Шамисо, Сирус. Анвои адабӣ/ ( انواع سیروس. شمیسا،

.Сируси Шамисо. [Вироиши дувум]. - Теҳрон: Митро, 1386.- 360 с (ادبی

146. Шамисо, Сирус. Сабкшиносии шеър / ( .سیروس شمیسا،

.Сируси Шамисо. - Теҳрон: Митро, 1388. - 420 с (شناسی شعرسبک

147. Шамисо, Сирус. Ошноӣ бо арӯз ва қофия/ ( .شمیسا، سیروس

.Сируси Шамисо. -Теҳрон: Митро, 1393. -150 с (آشنایی با عروض و قافیه
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