ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Махмудзода Обиджони Бекназара на тему «Эволюция поэтических традиций в персоязычной литературе Индии (на примере творчества Назири Нишопури) на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.2. Литературы народов мира (филологические науки)

Тема диссертационного исследования Махмудзода Обиджони Бекназара представляет значительный научный интерес, так как проблемы, связанные с историей персидской и персоязычной литературы, насчитывающей не одно тысячелетие, неисчерпаемы. Можно вспомнить и представить словесное искусство иранцев еще доисламской эпохи, начиная от Авесты, древнеперсидские клинописные надписи, религиозную и светскую пехлевийскую литературу, основы зороастризма. Это свидетельство уникальных литературных традиций персоязычной литературы, её влияния на культурную жизнь народов обширных регионов, включая территории современного Ирана, Афганистана, Центральной Азии, Индии, Пакистана, Турции и др.

Диссертация состоит из пяти глав, 19 разделов, свидетельствующих о масштабном видении автором исследуемой проблематики.

В настоящем исследовании затронута проблема поэтических традиций в персоязычной литературе Индии (на примере творчества Назири Нишопури). Такая постановка вопроса не случайна, ибо существенную роль в развитии персидской литературы, вплоть до начала XX в., играла поэзия, в том числе в духовной культуре народов Индии. По выражению диссертанта, «поэты, объединившись в научно-литературные круги, смогли внести достойный вклад в развитие персидско-таджикского языка и литературы за пределами их исторической родины».

В качестве объекта исследования диссертант выбрал творчество Назири Нишопури, который принадлежит к числу основателей и зачинателей нового поэтического стиля, справедливо получив звание «сладкоголосый соловей Нишопура». Своеобразие поэтического языка Назири Нишопури, творческие

приёмы словообразования, игра слов, конструирование языковых выражений (слов, словосочетаний, образование сложных слов) открыли перед диссертантом широкое поле для интересных рассуждений и выводов в отношении стилистических и языковых особенностей произведений поэта. Можно смело утверждать, что это первое фундаментальное исследование, направленное на глубокий и всеобъемлющий анализ художественных аспектов стихотворений Назири Нишопури, жанровых особенностей его поэтики, в частности газели, занимающей особое место в его творческом наследии.

В диссертации Махмудзода Обиджони Бекназара главенствующей концепцией и идеей является рассмотрение эволюции стихотворных традиций в персоязычной литературе Индии на конкретном примере творчества Назири Нишопури. В исследовании выявлены стилистические и тематические особенности произведений Назири в различных литературных жанрах, таких как касыда, рубаи, таркиббанд (стихотворная форма с повторяющимся рефреном) и тарджебанд (строфическое стихотворение с рефреном, состоящим из двух рифмующихся полустиший). Примечательно, что автор в диссертации показал специфические жанровые особенности данных поэтических форм и их преемственную связь с традициями восточной поэтики.

Безусловно, в этой исследовательской панораме диссертант особое место отводит жанру газели, его смысловому компоненту и содержанию. В этой связи в работе проведены жанровая классификация и анализ важнейших мотивов стихотворений Назири Нишопури, прежде всего газели. Более того, автору удалось успешно выполнить еще одну научно-литературную миссию – установить общие черты индийского стиля в 17 веке на примере творчества Назири Нишопури, провести сравнительный анализ стихотворений поэта с творчеством его современников.

Знакомство с авторефератом убедительно показывает новый научный подход и научную зрелость автора исследования: выбранная проблема,

содержание, образная система, жанровые особенности творчества Назири Нишопури впервые представлены в логической последовательности и комплексном единстве. По сути, это первое монографическое исследование идейно-эстетических взглядов поэта, его преемственной связи с предшествующим поколением литераторов; новаторской трансформации традиционных явлений и элементов поэтического видения индийского стиля с уже устоявшимися традициями персоязычной литературы.

Новизна исследования заключается также в проведенном автором историческом обзоре изданий дивана Назири Нишопури в Индии, Пакистане и Иране. Автор констатирует, что ни в одной из этих стран до сего времени не опубликован критический текст собраний сочинений Назири Нишопури. Отсюда делается вывод, что назрела необходимость текстологической подготовки, редакции и публикации дивана поэта.

На наш взгляд, теоретическая и научная ценность диссертации Махмудзода О.Б. обусловлена тем, что она обогащает существующие в научной литературе концепции об общих тенденциях историко-литературного процесса на культурно-литературной арене Индии, включая формирование и развитие индийского стиля с его уникальной образной системой и мышлением. Не случайно, используемые Назири Нишопури средства художественного выражения, особенно приёмы и образы, были широко распространены в творчестве будущих поколений персоязычных поэтов Индии.

Таким образом, результаты исследования восполняют существующие пробелы в истории персидско-таджикской литературы и персоязычного стиха, а также дают необходимый материал для изучения эстетики и поэтики индийского стиливого течения.

Диссертация Махмудзода Обиджони Бекназара «Эволюция поэтических традиций в персоязычной литературе Индии (на примере творчества Назири Нишопури) является важным исследованием в контексте литератур народов мира, рассматривая актуальную проблематику, связанную с поэтическими

традициями в персоязычной литературе на примере одного из известных его представителей – Назири Нишопури.

Автором опубликовано достаточное количество работ по теме диссертации, подтверждающих качественные показатели результатов исследования, представленных к публичной защите.

Считаем, что диссертация Махмудзода Обиджони Бекназара «Эволюция поэтических традиций в персоязычной литературе Индии (на примере творчества Назири Нишопури)» является завершённым научным трудом, выполненным на высоком качественном уровне, а её автор заслуживает присуждения ему ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.2. Литературы народов мира (филологические науки).

Доктор филологических наук,
профессор кафедры таджикской
филологии и восточных языков
Самаркандского государственного
университета имени Шарофа Рашидова

Саъдиев Саъди

Подпись профессора С.Саъдиева заверяю:
Начальник отдела кадров
Самаркандского государственного
университета имени Шарофа Рашидова

З.М.Жуманиёзов

«22» 08 2023 г.

Адрес: 734025, Республика Узбекистан,
город Самарканд, проспект Окмачит, 24
E-mail: sadri.saadiev@mail.ru
Сайт организации: <https://www.samdu.uz/ru>
Тел.: +998 (99) 7751937